গাউছেপাক নিজ হাতে প্রত্যেক সন্তানকে যাহেরী বাতেনী শিক্ষায় শিক্ষিত করেন।

গাউছে পাকের ইত্তিকাল ও বেছালে হকু প্রাপ্তি

প্রসিদ্ধ বর্ণনামতে গাউসুল আযম (রাঃ) তাঁর ইত্তিকালের সময় সম্পর্কে পূর্বেই অবগত হয়েছিলেন। আর পরিবারের সদস্যরা এ সংবাদ জানতে পেরে সকলেই শোকার্ত ও চিন্তান্বিত হয়ে কান্নাকাটি করতে থাকেন। ৫৬১ হিজরী মোতাবেক ১১৬৬ ইং ১লা রবিউসসানি তাঁর অসুখ বৃদ্ধি পেতে থাকে। ইত্তিকালের পূর্বে তিনি নতুন করে গোসল করেন এবং এশার নামায আদায় করেন। নামায শেষে দোয়া করেন এবং উম্মতে মোহাম্মদীর গুনাহ মাফের জন্য দীর্ঘক্ষণ কান্নাকাটি করেন। অতঃপর গায়েবী একটি আওয়াজ ভেসে আসলো! “হে প্রশান্ত আত্মা!